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Abstrakt

Andělová, Andrea. Neslyšící uživatelé českého znakového jazyka se sníženou soběstačností a

dostupnost a kvalita péče. Hradec Králové, 2016. 49 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá neslyšícími se sníženou soběstačností, a jaké jsou

jejich potřeby a možnosti ve vazbě na služby poskytované specializovanými zařízeními, co

potřebují, jaké jsou pro ně služby a jaká je kvalita péče.

Cílem této práce je poukázat na problematiku neslyšící se sníženou soběstačností v

získání potřebné komplexní péči v té podobě, kterou potřebují a na té úrovni, kterou by dostali

slyšící jedinci s daným přidruženým postižením a to i v souvislosti s užíváním, jejich smyslu

přístupném znakovém jazyce.

Zvolila jsem kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně formu polostrukturovaného

rozhovoru.

Klíčová slova: neslyšící, kultura neslyšících, český znakový jazyk, neslyšící senioři, neslyšící

s postižením zraku, neslyšící s mentálním postižením, neslyšící s tělesným postižením, péče,

kvalita péče

Abstract

Andělová, Andrea. Neslyšící uživatelé českého znakového jazyka se sníženou soběstačností a

dostupnost a kvalita péče. Hradec Králové, 2016. 49 p. Bachelor Degree Thesis. University

Hradec Králové, Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

This bachelor degree thesis deals with Czech deaf language users with reduced self –

sufficiency, and what are their needs and opportunities in relation to the services provided by

the specialized services they need, they are bound service and the quality of care.

The aim of this paper is to highlight the problems of deaf people with reduced self –

sufficiency in obtaining the necessary comprehensive care in the form that they need and at

the level they would have received hearing people with the associated impairment and also in

connection with the use, their sense of accessible sign language.

I chose qualitative research strategy, namely a form of semi-structured interview.

Keywords: Deaf, Deaf Culture, Czech sign language, deaf seniors, deaf blind and visually

impaired, deaf people with mental disabilities, deaf people with physical disabilities, care,

quality of care
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Úvod

Tématem této práce jsou neslyšící jedinci se sníženou soběstačností, kteří mimo

sluchové postižení mají hendikep další, a to z důvodu věku, mentálního onemocnění,

tělesného či zrakového postižení, a jejich potřeby a možnosti ve vazbě na služby poskytované

specializovanými zařízeními.

Za rozhodnutím psát bakalářskou práci na téma „Neslyšící uživatelé českého

znakového jazyka se sníženou soběstačností a dostupnost a kvalita péče“ nestojí jen má

profese tlumočnice českého znakového jazyka, ale i skutečnost, že v mé neslyšící rodině se

toto téma řeší a cítila jsem potřebu to otevřít i přesto, že se nenajde na toto téma mnoho

odborných publikací v českém jazyce. Tudíž mimo základní literatury jsem čerpala z různých

odborných článků a sborníků, pak především z literatury anglosaské.

Cílem je zjistit a pokusit se zkompletovat potřeby a možnosti nejen neslyšících

jedinců, ale i specializovaných zařízení a pečujících. Upozornit na problematiku při zajištění

péče neslyšících jedinců s přidruženým postižením a jejich právo na komunikaci ve znakovém

jazyce. Obecně sluchově postižení jsou velmi variabilní skupinou, mluvíme tu o různorodosti

co do typu a druhu postižení. V této práci se zaměřuji na prelingválně neslyšící. Mimo běžné

neslyšící se v mé profesi setkávám s neslyšícími se sníženou soběstačností či sníženou

kompetencí. Tato oblast je velmi různorodá, duální či kombinovaný handicap je u každého

jedince individuální a nároky každého, jsou velmi specifické a je náročná nejen pro rodinu,

pečovatele, ale i pro tlumočníka.

O tom, jak se dorozumívá komunita neslyšících, o jejich kultuře a jejich zvycích – se

již v dnešní době můžeme dozvědět nejen z různých střípků z internetu, ale i z různých

publikací. Jedna z nejzajímavějších publikací, kterou jsem na toto téma četla, je kniha

slyšícího amerického psychologa a lingvisty Harlana Lanea, Pod maskou benevolence:

zneschopňování neslyšící komunity. Tato kniha nám přináší celistvý pohled na neslyšící

komunitu jak z pohledu historického, lingvistického, tak i antropologického. Mezi další

zajímavé prameny patří publikace vydané Českou komorou tlumočníků znakového jazyka,

především kniha Kateřina Červinkové Houškové, Specifika tlumočení pro neslyšící a pak

publikace tří autorů – Petříčková, Nováková, Vysuček, Tlumočení pro osoby se specifickými

jazykovými potřebami. Americký psycholog Neil Glickman se zaměřuje na práci
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s neslyšícími v oblasti mentálního zdraví, zahrnující i neslyšící s dalším handicapem, o

kterých v této bakalářské práci píši.

Hlavním cílem výzkumné části textu je zjistit, jaké jsou potřeby a možnosti

neslyšících se sníženou soběstačností ve vazbě na služby poskytované specializovanými

zařízeními.

Dílčí cíle jsou, jak vnímají klienti téma potřeby péče ve vztahu ke svému zdravotnímu

postižení, na to navazuje druhý dílčí cíl, kde popisuji, jak vnímají klienti téma nabízených

služeb a poslední dílčí cíl se vztahuje na jejich pohled na téma kvality stávajících služeb.

Pomocí kvalitativní výzkumné strategie, technikou polostrukturovaného rozhovoru

naplním cíle mého šetření.

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou, metodickou a výzkumnou část.

Obsahem první kapitoly teoretické části bakalářské práce je vysvětlení, kdo jsou

neslyšící a co je kultura neslyšících, zmíním se tu o českém znakovém jazyce a o jeho

důležitosti ve vývoji neslyšícího jedince, taktéž jsem považovala za důležité zmínit se o

psychických aspektech plynoucí z neznalosti a nevědomosti jazyka.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na neslyšící se sníženou soběstačností, konkrétněji se

rozepíši o neslyšících seniorech, o neslyšících s postižením zraku, o neslyšících s mentálním

postižením, o neslyšících s tělesným postižením a o neslyšících s roztroušenou sklerózou.

Třetí kapitola se zabývá jednak službami, které jsou pro neslyšící klienty v České

republice dostupné, pak i takovými, které jsou hůře nebo špatně dostupné. V souvislosti s tím,

v této kapitole uvádím užívané pojmy a zmiňuji se zde o standardech kvality sociálních služeb

v souvislosti s neslyšícími.

Metodická část této bakalářské práce obsahuje jednu kapitolu zahrnující podkapitoly,

kde se zabývám hlavním cílem a dílčími cíli této práce, kde zdůvodňuji metodu výzkumné

strategie, výzkumný nástroj, převádím dílčí cíle do zkoumatelné podoby, charakterizuji
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výzkumný soubor, popisuji organizaci a průběh výzkumného šetření, a pak se zabývám

etickými aspekty a riziky výzkumu.

Výzkumná část obsahuje jednu kapitolu, kde stručně charakterizuji situace

výzkumného šetření a následně interpretuji získané informace k jednotlivým dílčím cílům.

V závěru shrnu získané informace z výzkumného šetření a navrhnu možnosti řešení.

Aplikačním cílem této bakalářské práce je poukázat a upozornit na problematiku

neslyšících se sníženou soběstačností. Jak pro rodiny, pro specializovaná zařízení, tak i další

osoby, spolupracující či mající neslyšícího se sníženou soběstačností ve své péči, nabízí se

návrhy či možnosti, které by mohli této skupině, co nejplnohodnotněji naplnit jejich životy.
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Teoretická část

1 Neslyšící

V této kapitole popíši, kdo jsou neslyšící, uvedu medicínský a kulturně-antropologický

náhled na komunitu neslyšících, stručně se zmíním o jejich kultuře a znakovém jazyce a

především o tom, proč je znakový jazyk pro správný vývoj neslyšícího jedince považován za

důležitý. Tato témata nás uvedou do obrazu o komunitě neslyšících, jehož součástí neslyšící

s přidruženým postižením jsou.

1.1 Neslyšící a kultura neslyšících

Dle definice Světové zdravotnické organizace WHO neslyšící je ten, kdo ani

s největším zesílením neslyší zvuk, ale podstatné je to, v jakém věkovém období sluch ten

dotyčný ztratil.

Prelingválně neslyšící jsou lidé, kteří ztratili sluch ještě před osvojením mluveného


[…]


R1: Mojí skupinou myslíš koho?

A: neslyšící se slepotou, hluchoslepí.

R1: Aha, jojo, tak s jinou organizací jsem zatím hlubší zkušenost neměl, jen vím, že

časem se budu muset obrátit na organizaci pro hluchoslepé, možná i bude časem nutné, aby

někdo docházel a pomáhal mi a naučil mě jak používat nějaké ty vychytávky, které používají

hluchoslepí. Pro lidi jako já, existuje společnost pro hluchoslepé, myslím si, že u nás v ČR je

zajištění péče o hluchoslepé na dobré úrovni. Jejich služby jsem zatím úplně nevyužil, ale až

budu mít po…, pak bych to zkusil, abych byl připraven, mají tam různé kurzy, kde se můžeš

naučit jak chodit s hůlkou, jak se orientovat v okolí, kde bydlíš. A další věci. Je to dobře

zajištěné, ta péče o hluchoslepé.

A: jaké teda služby se sociálního systému využíváš?

R1: Tlumočnické služby. Pak sociální poradenství. Další mám v plánu využívat, ale až

později. Uvidíme dál, zatím se o mě stará přítel a je to zatím dostačující, když mám

k dispozici tlumočnici při různých návštěvách lékaře. Vím, že když jsem byl mladý, přišel mi

jednou dopis z LORMu ( pozn. Organizace pro hluchoslepé), má matka a sestra to vzaly a

roztrhaly. Mrzelo mě to, ale pak jsem měl jiné starosti a zapomněl na to. Možná kdyby se to

nestalo, už bych využíval i další služby.
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A: Existuje pro tebe vhodná a potřebná služba, ale není dostupná?

R1: Jinak v této lokalitě je potřeba více tlumočníků a možná i asistentů, bylo by to mnohem

jednodušší a mě by to i více pomohlo, kdyby služby nebyly jen tlumočnické, ale třeba i byly

k dispozici i jiné typy jako doprovod, asistence, domácí péče, ale aby to byl člověk neslyšící

nebo slyšící, ale který ovládá znakový jazyk.

Nedovedu si představit, že by přišla asistentka či pracovník sociální péče a k tomu bych si

ještě musela pozvat tlumočníka, to je blbost, to by pak tady bylo hodně lidí. Prostě vím, že nic

takového není.

A: A můžeš tyto služby využívat nebo terapie, či se zapojit do aktivit, které mají třeba slyšící

se sníženou soběstačností?

R1: Tak mě by se líbilo docházet někam, kde se učí jak používat různé nožíky a dláta na

dřevo a pracovat manuálně s něčím, nebo dochráněné dílny, ale to pro neslyšící není, tam jsou

slyšící a já bych tam byl úplně mimo, potřeboval bych tam tlumočníka, nebo někoho kdy

znakuje.

A: Jak probíhá komunikace a předávání informací?

R1: Vždy si objednávám tlumočníka, pokud teda vím dopředu termín lékaře či toho co

potřebuji vyřídit. Pokud není k dispozici tlumočník, tak je to hrůza, dlouho to trvá a musím se

obrnit trpělivostí, že možná ani informace, které potřebuji, nedostanu. Moje čeština je špatná,

snažím se, ale nejde to.

A: Komunikují s Vámi ve znakovém jazyce?

R1: Kdo?

A: u lékaře asi ne moc, co? A na úřadech by mohli…a v té sociální poradně?

R1: vůbec, jsem pak odkázán na psaní, pokud jde o lékaře a nemám tlumočníka, v sociální

poradně paní ovládá základy znakového jazyka, při řešení problému je tam tlumočník.

A: Cítíte, že máte jejich podporu?

R1: Mě podporuje tak akorát přítel, tlumočnice a možná sociální pracovnice v sociálním

poradenství pro sluchově postižené.
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Na úřadě vůbec, kdysi byl problém s bytem, potřebovali jsme větší byt a dlouho trvalo, než

nám ho vyměnili, systém je v tomto divný, nevhodný pro neslyšící, nějaká obálková metoda.

Přítelova maminka musela jít na bytový odbor a říct jim tam na rovinu, že takto postupovat

nemohou, že jsme neslyšící a máme mimo to další zdravotní zatížení. A že naše komunikační

schopnosti a vyjednávání není na té úrovni, abychom mohli soupeřit se slyšícími a řekla jim,

že je to diskriminace. Pak to šlo, vyměnil se byt za větší.

Jinak velká bariéra je jednak v komunikaci a pak v prostředí, kde bydlím. Vůbec žádná

podpora v okolí, například se správcem. Byl problém, na chodbě je věčně rozbitá žárovka,

tudíž se tam nesvítí a upomínal jsem na to již několikrát, volali jsme přes tlumočnici

správcovi a žádali o nápravu, pak i na bytový odbor magistrátu města a bylo to vše takové

pomalé, musel jsem je několikrát otravovat, až nakonec se stalo to, že jsem ve tmě na chodbě

upadl, při pádu jsem si klekl na koleno a to byl konec, to koleno se velmi zhoršilo a vedlo to

postupně k tomu, že nyní jsem na pořadníku čekatelů na totální endoprotézu kolene. Na to

jsem správce upozornil, že kvůli tmě a následnému úrazu musím na operaci. A dal taktéž

vědět bytovému odboru a začali pro to něco dělat, správce asi dostal vynadáno, více hlídá

chodbu, aby se tam vždy hned vyměnila žárovka.

Dalším problémem je zvonek, to je kapitola sama o sobě. Vůbec žádná podpora.

A: je to smutné, že lidé, kteří jsou placeni za údržbu domu a poskytování podmínek k životu,

tak aby nebylo ohroženo zdraví lidí, tak ještě po urgenci na to kašlou, ale snad to bude lepší.

R1: ano, nesmím se bát a ozvat se, jen je to únavné, opakovat dokola. Ale jsem zvyklý, to je

po celý můj život.

A: a zvládáš to velmi dobře
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