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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Andrea Andělová

Název závěrečné práce: Neslyšící uživatelé českého znakového jazyka se sníženou soběstačností a

dostupnost a kvalita péče

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Tématem bakalářské práce jsou neslyšící jedinci se sníženou soběstačností, kteří mají

mimo sluchové postižení také další handicap, a jejich potřeby a možnosti ve vazbě na služby

poskytované specializovanými zařízeními. Téma je autorce blízké jak na rovině osobní tak i pracovní.

Z hlediska původnosti a aktuálnosti je téma nutno hodnotit velmi pozitivně.

Hlavním cílem výzkumné části textu je „zjistit, jaké jsou potřeby a možnosti neslyšících se sníženou

soběstačností ve vazbě na služby poskytované specializovanými zařízeními.“ (s. 11) Na hlavní cíl

dobře navazují tři cíle dílčí.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je strukturována standardním způsobem. Je dělena na část teoretickou,

metodickou a výzkumnou. Její struktura je jasná a přehledná a obsahuje všechny důležité body. Úvod

textu nabízí čtenáři všechny informace potřebné k dobré orientaci v bakalářské práci.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínosem textu teoretické části práce je mimo jiné nabídnutí různých úhlů pohledu na

identitu osob neslyšících. V rámci zaměření témat jde autorka klasicky směrem od obecného ke

specifickému. Tematické zaměření textu si „vynutilo“ pracovat také se zdroji mimo české prostředí,

zejména se autorka orientovala na práci s literaturou anglosaskou. To je v rámci bakalářské práce třeba

ocenit. Na konci teoretické části textu mohla autorka ještě zařadit její shrnutí, kde by jednoznačně

shrnula a popsala svůj pohled na pojmy využívané dále v rámci výzkumného šetření (např. téma

kvality služeb nebo téma specializovaných zařízení nabízejících služby).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkumná strategie a technika sběru informací jsou v návaznosti na formulaci cílů

vhodně zvoleny. Autorka v textu metodické části dostatečně popisuje svůj přístup, výběr souboru

respondentů (jasně zde nastavuje kritéria záměrného výběru), popisuje organizaci a průběh výzkumu a

zamýšlí se také nad etikou a riziky výzkumu. Na dodržování etických zásad kladla autorka v průběhu

provádění výzkumu velký důraz.

2

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Rozhovory s respondenty byly z důvodu komunikace ve znakovém jazyce natočeny na

kameru a posléze převedeny do písemné podoby v českém jazyce. Na počátku výzkumné části textu

autorka popisuje svůj postup v rámci interpretací. Provádí je postupně v návaznosti na jednotlivé dílčí

cíle. Samotné interpretace jsou provedeny standardním způsobem, autorka by na některých místech

mohla ještě lépe pracovat s doslovnými citacemi respondentů, více je komentovat a zapojovat do

plynulého textu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle byly v zásadě naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku. Po vizuální stránce by text působil lépe,

pokud by byl zarovnán do bloku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Potenciální přínos textu do praxe sociální práce vidím jako poměrně značný, do

hodnocení tohoto bodu se částečně promítá také hodnocení výše uvedených bodů – např. bodu

zpracování výsledků výzkumu.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Která ze zjištění plynoucích z Vašeho výzkumného šetření považujete za nejzásadnější?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní

komentáře - viz výše. Autorka pracovala na textu bakalářské práce aktivně a dlouhodobě.

V Hradci Králové dne 5. 5. 2016 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.